UBND TỈNH AN GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 664/TB-SKHCN An Giang, ngày 18 tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc Chương trình khoa học và

công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh An Giang đến năm 2025 -

bắt đầu thực hiện năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3029/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh

An Giang về phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng

nông thôn mới tỉnh An Giang đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình).

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang thông báo đề xuất nhiệm vụ

khoa học và công nghệ thuộc Chương trình như sau:

1. Các tổ chức, cá nhân quan tâm đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và

công nghệ (KH&CN) nhằm giải quyết những vấn đề cấp thiết gắn với tính đặc

thù và phù hợp với điều kiện của tỉnh, của Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương

góp phần thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang.

2. Phân cấp nhiệm vụ KH&CN

a) Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Những vấn đề KH&CN cần được giải

quyết để đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh, phát triển KH&CN của tỉnh, có tính liên ngành, tác động đến

nhiều địa phương trong tỉnh.

b) Nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở: Những vấn đề KH&CN cần được giải

quyết để đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh, phát triển KH&CN ở các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố.

3. Yêu cầu đối với nội dung đề xuất

a) Các nhiệm vụ KH&CN đề xuất phải bám sát Chương trình khoa học và

công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh An Giang đến năm 2025

(theo Quyết định số 3029/QĐ-UBND).

b) Các nhiệm vụ KH&CN đề xuất cần đảm bảo:

- Có đủ căn cứ về tính cấp thiết và triển vọng đóng góp của kết quả tạo ra

vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành, lĩnh vực hoặc địa phương.

- Sản phẩm của nhiệm vụ KH&CN phải có đơn vị tiếp nhận, có địa chỉ ứng

dụng và có khả năng áp dụng rộng rãi để phục vụ xây dựng nông thôn mới của

tỉnh và địa phương.

- Thời gian thực hiện nhiệm vụ: không quá 12 tháng.

2

c) Các nhiệm vụ KH&CN đề xuất cần xem xét việc triển khai mang tính

ứng dụng; mô hình xây dựng cần có đối ứng từ nguồn kinh phí ngoài ngân sách

để thực hiện.

4. Một số định hướng đề xuất ưu tiên, tập trung:

a) Nghiên cứu giải pháp phát huy vai trò của chính quyền, của các tổ chức

xã hội, của người dân trong xây dựng nông thôn mới hướng đến các mục tiêu

phát triển bền vững.

b) Nghiên cứu đề xuất các giải pháp phát triển kinh tế tuần hoàn phù hợp

với đặc thù, phát huy được thế mạnh của từng ngành và địa phương.

c) Nghiên cứu giải pháp thúc đẩy phát triển các mô hình kinh tế trang trại,

các mô hình kinh tế chia sẻ, kinh tế hợp tác, liên kết sản xuất và kinh doanh theo

chuỗi giá trị.

d) Nghiên cứu giải pháp phát triển các mô hình nông nghiệp sinh thái, làng

thông minh với các dịch vụ nông thôn phù hợp hướng đến mục tiêu phát triển

bền vững, tăng trưởng xanh và các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu.

đ) Nghiên cứu các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; giải pháp chăm

sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cộng đồng.

5. Đề xuất của tổ chức hoặc cá nhân cần thể hiện đầy đủ các nội dung của

biểu mẫu Phụ lục và gửi đến Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang.

Biểu mẫu được đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh An Giang tại địa chỉ: http://sokhcn.angiang.gov.vn/, mục Tin vắn/Tải

tài liệu và văn bản.

Thời gian nhận đề xuất: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/6/2023.

Phiếu đề xuất vui lòng gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang

(qua Phòng Kế hoạch - Tài chính) và đồng thời gửi kèm file đề xuất (định dạng

*.docx) qua địa chỉ email: sokhcn@angiang.gov.vn hoặc ttnhanag@gmail.com

để thuận lợi cho việc tổng hợp và đề phòng thất lạc.

Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh An Giang (269A Nguyễn Thái Học, P. Mỹ Hòa, TP. Long

Xuyên, An Giang; điện thoại: 0296.3856.363).

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang rất mong nhận được sự quan

tâm, đề xuất các nhiệm vụ KH&CN từ quý cơ quan, đơn vị và chuyên gia.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Sở, ban, ngành tỉnh;

- Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các tổ chức, doanh nghiệp KH&CN;

- Giám đốc và Phó Giám đốc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở KH&CN;

- Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Kiến

mailto:sokhcn@angiang.gov.vn
mailto:qlkhag@gmail.com

3

Phụ lục

PHIẾU ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KH&CN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH

KH&CN PHỤC VỤ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TỈNH AN GIANG

ĐẾN NĂM 2025

1. Tên nhiệm vụ:

2. Hình thực thực hiện: (Một trong các hình thức: Đề tài khoa học và công

nghệ hoặc dự án SXTN, đề án khoa học hoặc dự án KH&CN):

3. Tính cấp thiết (Tầm quan trọng, tính thời sự hoặc cấp bách,...)

4. Mục tiêu

- Mục tiêu chung:

- Mục tiêu cụ thể:

5. Các nội dung và kết quả các chỉ tiêu cần đạt

6. Dự kiến tổ chức, cơ quan hoặc địa chỉ ứng dụng các kết quả tạo ra

7. Dự kiến thời gian thực hiện

8. Dự kiến nhu cầu kinh phí

Tổng số:……………….., trong đó:

- Kinh phí từ NSNN: ………..

- Kinh phí ngoài NSNN (Sự tham gia của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất...):

9. Thông tin khác (Chỉ áp dụng đối với dự án SXTN hoặc dự án KHCN):

9.1 Xuất xứ hình thành:

(Nếu là Dự án SXTN cần nêu rõ: Kết quả của các đề tài KHCN; kết quả

khai thác sáng chế, giải pháp hữu ích hoặc kết quả KH&CN từ nước ngoài.

Nếu là dự án KHCN cần nêu rõ: Nguồn hình thành của Dự án KH&CN,

tên Dự án đầu tư sản xuất, các quyết định phê duyệt liên quan...)

9.2 Khả năng huy động nguồn vốn ngoài NSNN: (Sự tham gia của doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất...)

10. Địa chỉ liên lạc, điện thoại và email

 ………..., ngày ... tháng... năm 20..…

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

(Họ, tên và chữ ký - đóng dấu đối với tổ chức)

*
Ghi chú: Phiếu đề xuất được trình bày không quá 4 trang giấy khổ A4.

		2023-05-18T17:04:29+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!